
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 151   DEL  27-09-2018

Oggetto: BANDO  GAL SIBILLA MISURA 19.2.7.6. OPERAZIONE A)
INVESTIMENTI  RELATIVI  AL  PATRIMONIO CULTURALE E
NATURALE DELLE AREE RURALI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di settembre alle ore 15:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 27-09-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno intende procedere all’esecuzione di interventi di
valorizzazione del Patrimonio Culturale;

VISTO:
il Piano di Sviluppo Locale (PSL) del GAL SIBILLA, approvato ed ammesso a finanziamento in-
forza del decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n. 85 del
30 novembre 2016;
il Bando del suddetto PSL - " Misura 19.2.7.6 – Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio-
culturale e naturale delle aree rurali”,  destinato ad Enti locali, soggetti di diritto pubblico, Unioni
Montane, Enti Parco e gestori di Riserve Naturali, fondazioni ed associazioni senza scopo di lucro
e soggetti di diritto privato impegnati nel settore della cultura e delle tradizioni.
la misura è connessa al Fabbisogno M.1 Valorizzare il patrimonio storico culturale e naturale-
esistente, anche attraverso nuove forme di collaborazione pubblico-privata.
l’ambito tematico di riferimento di suddetta misura consiste nella Valorizzazione del territorio e dei-
suoi tematismi (ambientali, culturali, paesaggistici, manifatturieri) con finalità legate alla
preservazione e all’accoglienza.

ATTESO che il bando sostiene i seguenti investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle
aree rurali:
“interventi strutturali di recupero, restauro e risanamento conservativo del patrimonio culturale e-
dei beni paesaggistici di cui al D.lgs. n. 42/2004, comprensivo degli allestimenti, delle tecnologie e
degli arredi necessari alla loro valorizzazione;
interventi di ricostituzione del tracciato, apposizione della segnaletica prevista dalla L.R. n.-
2/2010, ai fini dello sviluppo della rete escursionistica della Regione Marche, in aree di pregio
naturalistico, comprensivo degli allestimenti, delle tecnologie e degli arredi necessari alla loro
valorizzazione;”

DATO ATTO che il progetto deve rispettare le seguenti condizioni:
“prevedere interventi classificati quali “infrastrutture di piccola scala”, ovvero interventi la cui-
dimensione in termini di valore della relativa spesa ammissibile non superi complessivamente il
limite di 300.000,00 euro (IVA compresa se dovuta);
nel caso di edifici del patrimonio culturale danneggiati a seguito degli eventi sismici 2016 e-
conseguenti, l’intervento sarà considerato ammissibile anche per edifici dichiarati
temporaneamente inagibili a condizione che il livello di danneggiamento sia non superiore a B
(temporaneamente inagibile ma agibile con provvedimenti) e che la piena agibilità dell’immobile
sia ottenuto entro 6 mesi dalla data di concessione del contributo pubblico.”;

RAVVISATO che è intenzione dell’Ente partecipare al suddetto bando al fine di attuare un intervento
consistente nell’ampliamento del Museo civico delle due Guerre Mondiali, allestito dal 1999 nel
centro storico del paese in Piazza Beato Liberato Brunforte n. 13, il quale ospita importanti collezioni
private (Signor C.L.) del periodo storico dei due conflitti mondiali e un ricco repertorio di materiale
iconografico;

CONSTATATA la possibilità di ampliamento del suddetto museo mediante i seguenti provvedimenti:
acquisizione della disponibilità dei limitrofi ambienti situati in Piazza Beato Liberato al piano-
primo sotto strada della porzione di edificio catastalmente identificato al Foglio n. 15 Mappale n.
212 (porz.) di proprietà del Monastero delle Suore Domenicane Corpus Domini, sui quali si intende
realizzare l’intervento a decorrere dalla data di presentazione della domanda di aiuto e fino alla
liquidazione del saldo;
integrazione della attuale collezione esposta con un percorso tematico specifico dedicato alla-
liberazione dal nazifascismo nella Provincia di Macerata;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 27-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che è intento conferire al Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti la
responsabilità del procedimento per accedere ai benefici previsti per tale opera dal Bando del GAL
SIBILLA Misura 19.2.7.6, e per l’espletamento della procedura amministrativa;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI DARE ATTO che è intenzione dell’Ente partecipare al Bando GAL SIBILLA " Misura 19.2.7.62.
– Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”; al fine di
attuare un intervento consistente nell’ampliamento del Museo civico delle due Guerre Mondiali
situato nel centro storico del Comune di Loro Piceno;
DI ASSEGNARE al Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti la somma di euro 800,003.
disponibile al capito n. 198 del bilancio di previsione 2018/2020 al fine di procedere all’incarico
per la predisposizione di quanto necessario per aderire al suddetto Bando;
DI DARE ATTO che il progetto deve rispettare le seguenti condizioni:4.
“prevedere interventi classificati quali “infrastrutture di piccola scala”, ovvero interventi la cui-
dimensione in termini di valore della relativa spesa ammissibile non superi complessivamente il
limite di 300.000,00 euro (IVA compresa se dovuta);
nel caso di edifici del patrimonio culturale danneggiati a seguito degli eventi sismici 2016 e-
conseguenti, l’intervento sarà considerato ammissibile anche per edifici dichiarati
temporaneamente inagibili a condizione che il livello di danneggiamento sia non superiore a B
(temporaneamente inagibile ma agibile con provvedimenti) e che la piena agibilità dell’immobile
sia ottenuto entro 6 mesi dalla data di concessione del contributo pubblico”;
DI DARE ATTO che l’adesione al suddetto bando è subordinata all’acquisizione della disponibilità5.
degli ambienti situati in Piazza Beato Liberato al piano primo sotto strada della porzione di edificio
catastalmente identificato al Foglio n. 15 Mappale n. 212 (porz.) di proprietà del Monastero delle
Suore Domenicane Corpus Domini, sui quali si intende realizzare l’intervento a decorrere dalla
data di presentazione della domanda di aiuto e fino alla liquidazione del saldo;
DI CONFERIRE al Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti la responsabilità del6.
procedimento per accedere ai benefici previsti per tale opera dal Bando del GAL SIBILLA Misura
19.2.7.6, e per l’espletamento della procedura amministrativa;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.7.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
(Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
(Luchetti Geom.Silvano)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 27-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.lgs. n.
267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 27-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 12-10-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 27-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


